adicional suplementar e da outras providéncias. 

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME 

LL O projeto em epigrafe, em tramite nesta Casa Legislativa sob o regime de 

urgéncia (art. 49 da Lei Organica), dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar na 

importancia de R$ 1.965.000,00 (um milhao novecentos e sessenta e cinco mil reais). 

2, Na Mensagem o autor justifica que a proposta “visa autorizagdo para abertura of 

de Credito Adicional Suplementar destinado a reforgar itens da dotagdo orgamentdria que 

serd coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadagdo, oriundos de transporte

[...]

de alunos e tributos municipais, bem como, anulagdo da reserva de contingéncia previstos no 

exercicio ”. [ 

a Consta que o crédito sera coberto por recursos provenientes de excesso de 

arrecadacao no valor de R$ 1.515.000,00 (um milh@o quinhentos e quinze mil reais), bem 

como anulaca&o da reserva de contingéncia no valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais). 

4. Durante a tramitacfo da matéria foi solicitado ao Poder Executivo o 

encaminhamento de comprovagao do excesso de arrecada¢ao mencionado na proposta, o qual 

foi devidamente comprovado através dos demonstrativos e documentos constantes do